
GU/S S186
27/09/2023
583023-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:583023-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione ferroviari
2023/S 186-583023

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice Civile e del D.lgs. 
112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma.
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del Procedimento: Alessio Sammartino
E-mail: rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.acquistionlinerfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Lavori di realizzazione della fermata Lazio nel Passante Ferroviario di Palermo
Numero di riferimento: DAC.0223.2022 - CIG 95097004B2 - CUP J11H92000000008

II.1.2) Codice CPV principale
45234100 Lavori di costruzione ferroviari

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

27/09/2023 S186
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it
www.gare.rfi.it
www.acquistionlinerfi.it


GU/S S186
27/09/2023
583023-2023-IT

2 / 4

Lotto unico - CIG 95097004B2 - Importo posto a base di gara euro 42.573.447,60 al netto IVA, di cui euro 
1.904.255,78 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso.
Gara a procedura aperta, interamente gestita in modalità telematica, relativa ai Lavori di realizzazione della 
fermata Lazio nel passante ferroviario di Palermo.
La validazione del progetto posto a base di gara è avvenuta con prot. n. RFI-NEMI.DIN.DIS.PA\A0011\P
\2022\0000451 del 16/11/2022.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 41 145 145.58 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG12 Palermo
Luogo principale di esecuzione:
Palermo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Gli importi delle lavorazioni di cui si compone l’intervento, compresi gli oneri per la sicurezza, ed esclusi gli oneri 
fiscali sono i seguenti:
categorie di cui al DPR 207/2010:
OG03 (categoria prevalente) per un importo di € 16.031.424,59 (di cui € 62.993,41 per OS24, € 60.409,41 per 
OS28, € 59.348,75 per OS10 e € 55.072,12 per OG10)
OS21 (categoria scorporabile) per un importo di € 14.573.076,93
OS1 (categoria scorporabile) per un importo di € 3.842.961,10
OS4 (categoria scorporabile) per un importo di € 2.213.604,50
OS3 (categoria scorporabile) per un importo di € 1.933.462,23
OS30 (categoria scorporabile) per un importo di € 1.860.867,92
OS18A (categoria scorporabile) per un importo di € 508.078,65
OS19 (categoria scorporabile) per un importo di € 497.898,27
OS27 (categoria scorporabile) per un importo di € 385.534,09
OS5 (categoria scorporabile) per un importo di € 290.046,04
OS29 (categoria scorporabile) per un importo di € 242.176,23
OS8 (categoria scorporabile) per un importo di € 153.700,23
Bonifica da ordigni esplosivi per un importo di € 40.616,82 categoria B. TER classifica I. Le prestazioni relative 
alla bonifica da ordigni esplosivi potranno essere subappaltate alle sole imprese in possesso dei requisiti stabiliti 
dal Decreto Ministeriale n. 82 del 11 maggio 2015 accertati dal competente Ufficio del Ministero della Difesa.
L’importo complessivo relativo al trasporto, smaltimento o recupero dei rifiuti è pari a € 3.671.216,57; qualora 
l’appaltatore non sia in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia, le prestazioni dovranno 
essere subappaltate ad imprese qualificate secondo quanto riportato al paragrafo I), subappalto del disciplinare 
di gara e nello schema di contratto allo stesso allegato.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Criterio di qualità / Ponderazione: 80/100 suddiviso in:
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione dell'attività / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: Caratteristiche impresa / Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: Aspetti tecnici migliorativi / Ponderazione: 40
Criterio di qualità - Nome: Elemento temporale / Ponderazione: 20

27/09/2023 S186
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S186
27/09/2023
583023-2023-IT

3 / 4

Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 233-672751

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R3194-A2023

Lotto n.: 1

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
11/09/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
Numero di offerte ricevute da PMI: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Manelli Impresa S.p.A.
Indirizzo postale: Via Clemente Cancelli n. 11
Città: Monopoli (BA)
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70043
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 42 573 447.60 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 41 145 145.58 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

27/09/2023 S186
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:672751-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S186
27/09/2023
583023-2023-IT

4 / 4

È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22/09/2023

27/09/2023 S186
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://www.giustizia-amministrativa.it

